ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE CAÇADOR

Instituto de Previdência Social dos Servidores
Públicos Municipais de Caçador - IPASC

 CNPJ/MF nº 04.272.905/0001-71

   Ata nº 11/2025

Página 1 de 2
Rua General Osório nº 52, Centro, Caçador/SC - Cep 89.500-136

Fone (49) 3563-0216

11ª ATA - REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO ADMINISTRATIVO

Aos trinta e um dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e cinco, às quatorze
horas, foi realizada de forma presencial a reunião do Conselho Administrativo do IPASC, de
forma ordinária.

Reuniram-se na sede deste Instituto de Previdência os seguintes membros: Sra. Dayana
Holz, a Sra. Diala Marchi Gonçalves Bridi, a Sra. Joceli Cristiane Martins, o Sr. Leonardo
Felipe Duarte, o Sr. Luiz Carlos da Luz Antunes, a Sra. Schayana Zmijevski Simas e o Sr.
Willian José Guzi.

Com quórum suficiente de membros, a reunião foi iniciada e conduzida pela Vice-
Presidente do Conselho, Sra. Schayana Zmijevski Simas, que primeiramente agradeceu a
participação dos membros. A reunião teve como objetivos principais informar e deliberar
sobre fatos relevantes referentes ao IPASC e demais atividades pertinentes ao Instituto,
visando à maior transparência e o melhor desempenho da autarquia, contendo a seguinte
pauta:

1. Leitura e aprovação da Ata nº 09/2025;
2. Análise dos Relatórios de COMPREV, referente aos exercícios de Agosto/2025 e
Setembro/2025;
3. Apresentação dos Resultados e do Relatório de Investimentos e Acompanhamento
da Política de Investimentos - Setembro/2025;
4. Ofício encaminhado pelo Gestor Recursos do IPASC;
5. Relatório Ouvidoria (3º Trimestre);
6. Demais correspondências recebidas;
7. Outras Deliberações.

A Sra. Sra. Schayana Zmijevski Simas começou fazendo uma breve apresentação de todos
os assuntos que seriam expostos no decorrer da reunião, conforme pauta enviada
previamente por e-mail, juntamente com os documentos pertinentes.

1 - Leitura e aprovação da Ata nº 10/2025: Realizada a leitura da Ata nº 09/2025,
referente a reunião ordinária realizada em 26/09/2025, restou a mesma devidamente
aprovada.

2 - Análise dos Relatórios de COMPREV, referente aos exercícios de agosto/2025 e de
setembro/2025: A pedido do Conselho, houve a participação do servidor Leonardo Felipe
Duarte, responsável pela operacionalização do sistema COMPREV junto ao IPASC, tendo o
mesmo apresentado os relatórios dos exercícios de agosto e de setembro de 2025,
esclarecendo as terminologias utilizadas e também os valores pagos e recebidos pelo
Instituto a título de compensação previdenciária.

3 - Apresentação dos Resultados e do Relatório de Investimentos e
Acompanhamento da Política de Investimentos - Setembro/2025: Realizada a análise

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE CAÇADOR

Instituto de Previdência Social dos Servidores
Públicos Municipais de Caçador - IPASC

 CNPJ/MF nº 04.272.905/0001-71

   Ata nº 11/2025

Página 2 de 2
Rua General Osório nº 52, Centro, Caçador/SC - Cep 89.500-136

Fone (49) 3563-0216

do relatório de investimentos e acompanhamento da Política de Investimentos do exercício
setembro/2025, data base 30/09/2025, bem como das movimentações financeiras
realizadas pelo Gestor de Recursos do IPASC, restaram aprovados por unanimidade.

4 - Ofício encaminhado pelo Gestor Recursos do IPASC: Realizada a leitura da
correspondência encaminhada pelo Sr. Fábio Deniz Casagrande, Gestor de Recursos do
IPASC e membro do Comitê de Investimentos, os membros do Conselho deliberam que as
dúvidas constantes da Ata nº 08/2025 foram sanadas e devidamente respondidas.

5 - Relatório da Ouvidoria (3º Trimestre): Recebido o Relatório da Ouvidoria referente aos
exercícios de julho, agosto e setembro de 2025, houve a sua apresentação por parte da
servidora responsável, Diala M. G. Bridi, que esclareceu sobre os atendimentos realizados
pelo setor no período referido.

6 - Demais correspondências recebidas: O Diretor Presidente do IPASC, Sr. Antônio
Carlos Castilho, encaminha o Ofício nº 57/2025 em resposta às solicitações realizadas por
este Conselho. Lida a resposta, foram os membros deste Conselho devidamente
cientificados.

7 - Outras Deliberações: 7.1. - Os membros do Conselho deliberam que seja reiterado o
pedido de informação por parte da Diretoria Executiva, se houve retorno do TCE/SC acerca
da compensação financeira realizada nos parcelamentos, decorrentes de valores pagos a
maior pela Municipalidade, tendo em vista a reunião realizada com o auditor Daison. 7.2.-
Os membros do Conselho Administrativo solicitam que seja informado pela Diretoria
Executiva, os valores devidos relativos aos parcelamentos firmados pelo município de
Caçador, indicando o valor do saldo a pagar.

Nada mais havendo a se tratar, eu Diala Marchi Gonçalves Bridi, secretária do conselho,
lavrei a presente Ata que após lida e aprovada, foi assinada por mim e pelos demais
presentes.

Dayana Holz

Diala Marchi Gonçalves Bridi

Joceli Cristiane Martins

Leonardo Felipe Duarte

Luiz Carlos da Luz Antunes

Schayana Zmijevski Simas

Willian José Guzi

O documento assinado encontra-se nos arquivos físicos do IPASC.